L
S:

51
 çi

et
/S

O
/S

0
GI

OZ
/O

LZ
10

00
1:

10
0:

I0
9d

 1
09

01
18

 1
0

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N°343/2015

ASSUNTO:- Ref/ Requerimento n° 134/2015

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 253/2015, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 134/2015, de autoria do

Vereador Cristiano Salmeirão. Referida propositura requisita informações sobre

leishmaniose no Município, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do OFÍCIO

SMS/DVS/CCVZ N° 041/15 do Chefe da Seção do CCVZ, do Diretor do Departamento

de Vigilância Sanitária e da Secretária Municipal de Saúde.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os
_ -

protestos de estima e distinto apreço.

CN PJ 46 151 718/0001-80

em 4 de maio de 2015

Atenciosame

PEDRO FELÍCIO TBERNABÉ
Pref M=

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal cre Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

u
PREFEITURA DE BIRIGUI

Um novo tempo

OFICIO SMS/DVS/CCVZ N° 041/15.
ASSUNTO: REQUERIMENTO 134/15

Excelentíssimo Senhor Prefeito;

Birigui, 28 de Abril de 2.015.

Paynuy..,, 	O i lo ,182 /4)/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
Protocole /Interno

Prewsso N°:  go51.720/3-
órgão -  Atie~,

Data:  .30 Let_i  iS

Em resposta ao requerimento n° 134 /2.015 encaminhado pela

Câmara Municipal a Vossa Senhoria no dia 27 de Abril de 2.015, informamos que:

1. No ano de 2.014 foram realizadas 4.242 coletas de soro canino para diagnóstico da

leishmaniose visceral canina, sendo 333 positivos e 3.909 negativos.

No ano de 2.015 foram realizadas 523 coletas até o dia 27/04/2015, e até o momento

estamos aguardando os resultados dos exames, que são realizados pelo Instituto Adolfo Lutz.

2. De acordo com o art. 3. do Decreto Federal n° 51.838 de 14 de Março de 1.963, e o art. 23.

da Lei Municipal n° 4095 de 18 de Setembro de 2.002, todo animal diagnosticado positivo para

Leishmaniose visceral canina, deve ser submetido à eutanásia.

Não existe um levantamento realizado por bairro, o inquérito sorológico é realizado em um

raio de 200 a 400 metros ao redor dos suspeitos ou positivos para Leishmaniose Visceral

Americana (em humanos), sendo uniforme a detecção da doença tanto humana (LVA) quanto

canina (LVC) em todo o município de Birigui. Porém, todos os documentos para averiguação estão

à disposição junto ao Centro de Controle de Vetores e Zoonoses.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Ricardo Ant9nio de Oliveira
Chefe de-Sessão do CCVZ

Levy Edso
Diretor do

artins Novaes
Vígiláncia Sanitária.

Andréa Benvenuta Antonio
Secretária Municipal de Saúde.

Exmo SR
PEDRO FELICIO ESTRADA BERNABÉ
Prefeito Municipal
NESTA

	Page 1
	Page 2